

# W sprawie obecnej sytuacji międzynarodowej

Artykuł redakcyjny dziennika „Prawda”

MOSKWA. — Dnia 24 bm. ukazał się w dzienniku „Prawda” artykuł redakcyjny pt. „W sprawie obecnej sytuacji międzynarodowej”, który podajemy w pełnym brzmieniu. „Prawda” pisze:

W ostatnich miesiącach we wszystkich krajach przejawia się wielkie zainteresowanie krokami, które podejmowane są celem uregulowania spornych zagadnień międzynarodowych. Jest to w obecnych warunkach zupełnie naturalne.

Nikt nie może zaprzeczyć, że w szerokich kołach międzynarodowych wzmaga się dążenia do rozładowania napięcia w stosunkach międzynarodowych. Każdy krok naprzód wiodący do rozwiązania spornych zagadnień osłabiłby groźbę wojny, przyczyniłby się do położenia kresu rujnującemu dla narodów wyścigowi zbrojeń, ułatwiłby sytuację wielu milionów ludzi.

I odwrotnie — utrzymanie napięcia w stosunkach międzynarodowych oznacza dalsze wzmocnienie przygotowań wojennych, dalszy wzrost wydatków wojskowych, dalszy wzrost podatków, których ciężar spada przede wszystkim na barki mas ludowych.

W tych warunkach każdy nowy krok rządu któregokolwiek kraju na arenie międzynarodowej staje się przedmiotem bacznej uwagi nie tylko w sferach rządowych, lecz i w najszerszych kołach.

Wiadomo powszechnie, z jaką wagą i sympatią powinno niedawne oświadczenie kierowników rządu radzieckiego o gotowości ZSRR do rozważania spornych lub nie rozstrzygniętych zagadnień międzynarodowych na podstawie wzajemnego porozumienia krajów zainteresowanych. Oświadczenia te wzmocniły wiarę narodów w możliwość uregulowania dojrzałych do rozwiązania problemów międzynarodowych, wiedzą one bowiem, że oświadczenia rządu radzieckiego nigdy nie odbiegają od jego rzeczywistych zamiarów.

Wiadomo również, że ludzie zainteresowani w utrzymaniu pokoju potraktowali jako gest pokojowy słowa prezydenta Eisenhowera, wypowiedziane w dniu 16 kwietnia, że żaden sporny problem, „wielki czy mały, nie jest nierozwiązalny, jeśli istnieje pragnienie poszanowania praw wszystkich innych krajów”, i że „Stany Zjednoczone gotowe są wziąć na siebie sprawiedliwy udział” przy rozwiązywaniu spornych zagadnień międzynarodowych — chociaż w tymże przemówieniu Eisenhowera były także inne punkty, sprowadzające do zera pozytywne znaczenie tych słów. Obecnie wypada stwierdzić, że w nowym przemówieniu Eisenhowera z dnia 20 maja nie pozostało nawet śladu z tego gestu pokojowego, nie mówiąc już o poparciu go czynami.

Rzecz zupełnie zrozumiała, że niedawne przemówienie premiera Wielkiej Brytanii — Churchilla w Izbie Gmin, w którym poruszony został szereg palących problemów życia międzynarodowego, jak również dyskusje nad tym przemówieniem, zwróciły na siebie uwagę nie tylko w Anglii, lecz i daleko za jej granicami.

Premier brytyjski w wielu wypadkach poparł stanowisko rządu USA. Jednakże w jego przemówieniu znalazła też odbicie różnica między stanowiskiem Wielkiej Brytanii a stanowiskiem Stanów Zjednoczonych wobec niektórych zagadnień pierwszorzędnej wagi.

Churchill poświęcił znaczną część swego przemówienia sprawie wzajemnych stosunków ze Związkiem Radzieckim. Nie wszystko, co powiedział Churchill na ten temat, przyjął być może przez opinię publiczną w ZSRR bez krytyki i poważnych zastrzeżeń. Lecz w chwili obecnej rzeczą ważną jest wskazać przede wszystkim nie na to, co stanowi różnicę między nami a premierem Wielkiej Brytanii. Ważniejsze jest podkreślenie tych punktów, które mogą przyczynić się do uregulowania spornych zagadnień międzynarodowych w interesie pokoju i bezpieczeństwa narodów.

W przemówieniu Churchilla zawarte są tezy odzwierciedlające pokojowe dążenia narodu angielskiego i świadczące o realistycznym podejściu premiera Wielkiej Brytanii do oceny niektórych istotnych elementów obecnej sytuacji międzynarodowej. Tezy te powitane zostały

z aprobatą przez szerokie koła społeczne, zainteresowane w utrzymaniu pokoju. Jednocześnie są one, zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, przedmiotem ataków ze strony tych kół, które wykazują szczególne zainteresowanie w utrzymaniu obecnego napięcia w stosunkach międzynarodowych.

Zwraca uwagę następujące oświadczenie Churchilla: „Nie wierzę, że niezwykle doniosły problem pogodzenia bezpieczeństwa Rosji z wolnością i bezpieczeństwem Europy zachodniej jest nie do rozwiązania”. Oświadczenie to nie mogło nie wywołać przychylnego oddźwięku wśród ludzi, którzy istotnie dążą do uregulowania nagłych zagadnień międzynarodowych, którzy nienawidzą wojny, przynoszącej narodom, zwłaszcza w obecnych warunkach, niezliczone nieszczęścia.

W naszym kraju wspomniane oświadczenie Churchilla zwróciło na siebie uwagę jako krok na czasie w obecnej sytuacji międzynarodowej.

Mówiąc o możliwości „pogodzenia bezpieczeństwa” Związku Radzieckiego i krajów Europy zachodniej, premier brytyjski kierował się oczywiście interesami swego kraju. Równocześnie nie ulega wątpliwości, że polityka zmierzająca do połączenia interesów narodowych Anglii z interesami utrzymania pokoju i zacieśnienia współpracy międzynarodowej spotka się z zrozumieniem i poparciem Związku Radzieckiego i innych narodów miłujących pokój.

Wysunięta przez Churchilla teza o pogodzeniu bezpieczeństwa ZSRR z bezpieczeństwem Europy zachodniej, ma tym większe znaczenie, że stawiając to zagadnienie premier brytyjski porusza przez to nie tylko kwestię stosunków wzajemnych między Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim, lecz i cały problem utrzymania i utrwalenia pokoju.

Współczesną sytuację międzynarodową charakteryzuje to, że problemy wymagające uregulowania są wielce skomplikowane, co zobowiązuje do potraktowania z należyтым zrozumieniem tych ludzi, którzy uważają, iż próba omówienia i rozwiązania za jednym zamachem wszystkich spornych i nie rozwiązanych problemów skazana byłaby na niepowodzenie. Postęp w dziele uregulowania takich palących zagadnień jak kwestia wojny w Korei lub kwestia Niemiec mogłoby przyczynić się do rozładowania napięcia w obecnej sytuacji międzynarodowej, jak również przygotować grunt do rozwiązania innych problemów.

Widoczne także właśnie podejście do uregulowania problemów międzynarodowych miało na myśli Churchill, gdy oświadczył: „Byłoby błędem uważać, iż z Rosją Radziecką nie można uregulować żadnej sprawy, jeśli nie zostaną uregulowane wszystkie sprawy lub dopóki nie zostaną one uregulowane. Uregulowanie dwóch lub trzech trudnych kwestii byłoby dużym osiągnięciem dla każdego miłującego pokój kraju”.

Jednym z najważniejszych zagadnień międzynarodowych, w którego pokojowym uregulowaniu zainteresowane są narody wszystkich krajów, jest kwestia koreańska.

Wiadomo powszechnie, że inicjatywa dyplomatyczna Chińskiej Republiki Ludowej i Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej, poparta przez Związek Radziecki, stworzyła realne możliwości zawarcia rozejmu i położenia kresu wojnie w Korei.

Na podstawie osiągniętego porozumienia dokonano już w Korei wymiany chorych i rannych jeńców wojennych. Dnia 26 kwietnia w Panmundżonie wznowione zostały rokowania w sprawie całokształtu zagadnienia repatriacji jeńców wojennych. Propozycje wysunięte przez stronę chińską - koreańską, a w szczególności jej ostatnie propozycje z dnia 7 maja, dają — jest to najzupełniej oczywiste dla wszystkich ludzi bezstronnych — nieodzowną podstawę dla praktycznego rozwiązania tej ostatniej kwestii stojącej na drodze do zawarcia rozejmu, a więc do położenia kresu wojnie w Korei.

Churchill powiedział, że cierpliwie i z sympatią należy rozpatrzyć propozycje strony koreańsko-chińskiej. Oświadczył on: „Nie ma obecnie żadnych znanych mi przyczyn, które by uzasadniały przypuszczenie, że nie może ona stać się podstawą porozumienia”.

To oświadczenie Churchilla, jak również przemówienia szeregu członków Izby Gmin, którzy ostro krytykowali przedstawicieli „dowodzącego ONZ”, hamujących rokowania w Panmundżonie, odzwierciedliły wzmagające się we wszystkich warstwach społeczeństwa angielskiego niezadowolenie z powodu zwłoki w uregulowaniu kwestii koreańskiej. Trwające nadal bestialskie bombardowania Phenianu i innych miast i wsi koreańskich, jak również takich miast chińskich jak Antung i niektórych innych, a także zmierzające do zerwania rokowań w Panmundżonie stanowisko generała amerykańskiego Harrisona wywołują słuszne oburzenie i protesty w Anglii i w innych krajach.

(Dalszy ciąg na str. 2)

# EXPRESS ILLUSTROWANY

Nr 124 (3301) | WTOREK, 26 MAJA 1953 ROKU. | Rok VIII

## Prezes Rady Ministrów B. Bierut wzięł udział w inauguracji Roku Kopernikowskiego

FROMBORK. — W przastarym polskim Fromborku, gdzie Mikołaj Kopernik spędził większą część swego

życia i gdzie ukończył swe wielkie dzieło „O obrotach ciał niebieskich”, odbyła się w dniu 24 maja br. uroczysta inauguracja obchodów Roku Kopernikowskiego.

Na uroczystości przybył Prezes Rady Ministrów — Bolesław Bierut, pod którego protektorem odbywają się obchody Roku Kopernikowskiego.

W uroczystości wzięli udział członek rządu, członkowie Komitetu Honorowego Roku Kopernikowskiego, przedstawiciele stronnictw politycznych, organizacji masowych.

Prezes Rady Ministrów Bolesław Bierut dokonał otwarcia nowej, stałej wystawy w muzeum Kopernika. Po zwiedzeniu muzeum, które w roku bieżącym, w 410 rocznicę śmierci wielkiego uczonego, zostało znacznie rozszerzone i wzbogacone o nowe i cenne eksponaty, Bolesław Bierut złożył wieniec przed statua Mikołaja Kopernika. W sali, w której znajduje się statua, wmurowana jest tablica z fragmentem uchwały Światowej Rady Pokoju o uczczeniu pamięci wielkiego uczonego polskiego.

### LÓDZKI KOMITET OBROŃCÓW POKOJU ZAWIADAMIA

że w dniu 27 maja 1953 roku, o godzinie 17, w sali ORZZ „Melodram”, przy ulicy Traugutta 18,

odbędzie się

### OGÓLNOŁÓDZKA KONFERENCJA

w sprawie pokojowego uregulowania problemu niemieckiego.

Wzywamy do wzięcia jak najliczniejszego udziału.

## III Łódzka Konferencja PZPR

W dniach 23 i 24 maja obradowała w Łodzi trzecia Łódzka Konferencja Partyjna. Na Konferencję przybyli gorąco witani przez zebranych: członek Biura Politycznego

KC PZPR, sekretarz KC PZPR Roman Zambrowski, członek KC PZPR, minister Przemysłu Lekkiego Eugeniusz Stawiński i kierownik Wydziału Przemysłu Lekkiego KC PZPR Jan Grudziński.

### Kryzys rządowy we Francji

PARYŻ. — Prezydent Auriol zwrócił się z propozycją utworzenia rządu do przewodniczącego grupy parlamentarnej partii gaulistowskiej (RPF) — Andre Diethelma. W godzinach popołudniowych dnia 25 bm., Diethelm odpowiedział prezydentowi, że nie podejmie się misji tworzenia rządu.

Prezydent Auriol zaproponował z kolei misję tworzenia rządu skrajnie prawicowemu politykowi burżuazyjnemu, Paul Reynaud. Reynaud udzielił na odpowiedź prezydentowi we wtorek, dnia 26 bm.

Po wyborze przewodniczącego i prezydium obrad i sekretarz KŁ PZPR Jan Jabłoński wygłosił referat sprawozdawczy, w którym dokonał analizy pracy łódzkiej organizacji partyjnej za okres od ostatniej konferencji partyjnej.

„Łódzka organizacja partyjna — powiedział na zakończenie ob. Jabłoński — pomna swych bojowych tradycji, skupiona wokół Komitetu Centralnego i towarzysza Bieruta, poprowadzi masy pracujące Łodzi do zwycięstwa socjalizmu”.

Z kolei rozpoczęła się dyskusja nad referatem sprawozdawczym, w której udział wzięło 29 mówców.

Obszerne przemówienie wygłosił członek Biura Politycznego KC PZPR, sekretarz KC PZPR Roman Zambrowski, który podkreślał osiągnięcia w pracy partyjnej na terenie Łodzi, zwrócił uwagę na konieczność większego nasylenia treścią polityczną codziennej praktycznej działalności organizacji partyjnych w zakładach pracy. Podkreślił on ogromne znaczenie stałego podnoszenia na wyższy poziom pracy propagandowej i agitacyjnej wśród członków partii i bezpartyjnych ludzi pracy oraz zwiększenia udziału łódzkiej organizacji partyjnej w budowie socjalizmu na wsi.

Po podsumowaniu obrad, którego dokonał i sekretarz KŁ PZPR Jan Jabłoński i uchwaleniu rezolucji, przystąpiono do wyboru nowych władz łódzkiej organizacji partyjnej.

## Zgon Rafała Pragi redaktora naczelnego „Expressu Wieczornego”

WARSZAWA. — Dnia 24 bm. zmarł nagle w Warszawie, w wieku 36 lat, Rafał Praga, redaktor naczelny największego w Polsce, popularnego dziennika popołudniowego — „Express Wieczorny”.

W godzinach przedpołudniowych dnia 24 bm. red. Rafał Praga był obecny na obchodzie 7-lecia „Expressu Wieczornego” na kortach CWKS, gdzie wygłosił przemówienie. Po opuszczeniu tej imprezy poczuł się źle, zastąpił nagle i zmarł mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej.

## Amerykanie znów odwlekli rokowania o 7 dni

PEKIN. — Agencja Nowych Chin donosi, że delegacja koreańsko-chińska, biorąca udział w rokowaniach w Panmundżonie, ogłosiła następujący komunikat:

— W dniu 25 maja, o godz. 11 przed południem, po ośmiogodzinnej przerwie w rokowaniach, zarządzanej na wniosek strony przeciwniej, posiedzenie delegacji obu stron zostało wznowione.

Przedstawiciel strony przeciwniej oznajmił, że jego delegacja po rozważeniu odpowiednich propozycji i oświadczeń złożonych przez obie strony, gotowa jest wysunąć nowe propozycje, oraz wniosł, aby dla nieskrępowanego przedyskutowania problemów przez obie strony przystąpiono natychmiast do omówienia zagadnień administracyjnych w trybie niejawnym.

Przewodniczący delegacji koreańsko-chińskiej, gen. Nam Ir, oświadczył, że jeśli strona przeciwna uważa, iż niejawnosc obrad i omówienie zagadnień administracyjnych przyczyni się do postępu rokowań, to strona koreańsko-chińska wyraża na to zgodę.

Jednakże strona koreańsko - chińska podkreśla, że jawność obrad powinna być natychmiast przywrócona na wniosek jednej ze stron.

Następnie odbyło się posiedzenie, pod koniec którego na wniosek strony przeciwniej postanowiono zawiesić obrady na okres 7 dni i wznowić je w dniu 1 czerwca br., o godzinie 11 przed południem.



## Leżwiata

TOKIO. — Wybuchł tu strajk robotników kilku wielkich towarzystw papierniczych. Strajkujący domagają się poprawy warunków bytu.

W związku ze strajkami, wiele dzienników japońskich ukazało się w zmniejszonym rozmiarze.

PEKIN. — Dnia 24 bm. staraniem ogólnochińskiego towarzystwa krzewienia wiedzy naukowej i technicznej odbyło się w Pekinie zebranie poświęcone 410 rocznicy śmierci Mikołaja Kopernika.

RZYM. — Przywódcy partii komunistycznej i socjalistycznej wystąpili w dniu 24 bm. w liczących miastach Włoch na masowych wiecach przedwyborczych. Palmiro Togliatti wygłosił przemówienie na wiecu w Turynie, na którym obecnych było przeszło 100 tysięcy wyborców.

Biblioteka Miejska w Gdańsku powstała w roku 1596 przez połączenie trzech księgozbiorów, a mianowicie: księgozbioru franciszkańskiego, gimnazjum akademickiego i markiza włoskiego d'Oria. Ten ostatni księgozbiór uratowany został z rozbitego statku u brzegu Wiśloujścia w 1591 roku. Obecnie Biblioteka posiada około 350 000 tomów, w tym 3.185 rękopisów, 50.497 starodruków w tym książki wydane w okresie 1445 — 1500 r.

Wśród starodruków znajdują się niezwykle rzadkie i cenne dzieła z okresu wojen szwedzkich. Na zdjęciu: dyrektor biblioteki dr Pelczer przeprowadza ćwiczenia z grupą słuchaczy Państwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Gdańsku.





Odbieramy książki dla „bibliotek sąsiedzkich”

Zainicjowana przez „Express Ilustrowany” akcja zakładania „bibliotek sąsiedzkich” rozwija się coraz pomyślniej. Nowopowstałe biblioteki rozpoczęły już swą pożyteczną działalność, przyczyniając się do umasowienia czytelnictwa na naszym terenie.



Na zdjęciu — lokatorzy bloku nr 116, który rzucił hasło współzawodnicstwa w akcji kulturalnej (od prawej): Józef Kuta, Singer, Bolesław Walewski, Marian Białecki i Anna Nymandek wypożyczają książki, które po przeczytaniu zwróca, aby otrzymać nowe. (o)  
 Fot. Ewa Szafrharc



„Służbiści”

Przed okienkiem nadawczym listów i rozmów telefonicznych na Pocztę Główną 18 bm., o godz. 10 min. 5, zemdląca jedna z interesantek. Interesanci poprosili urzędniczkę z tego okienka, aby zadzwoniła po Pogotowie oraz umożliwiła przyniesienie szklanki wody.

— To nie do mnie należy! — odrzekła. — Proszę zwrócić się do wartownika!

A wartownik, niewiele myśląc, palnął głosem służbisty:

— Telefon?! Tylko do rozmów służbowych!!!

Dopiero po 9 minutach, gdy chora leżała wciąż na podłodze bez przytomności, znalazła się szklanka wody. Ponownie zażądano, aby choćby za opłatą pozwolono zadzwonić po Pogotowie. Dopiero pod presją oburzonej publiczności urzędniczka zdecydowała się na ten czyn.

Sprawdzenie Pogotowia trwało 45 minut! Chora, ob. Dioniza Rybka (Kalińska 3) do czasu jego przybycia nie odzyskała przytomności.

Czy nie warto tych służbistów służyć w o powozie, o niewłaściwości ich zachowania?

R. J. Szmidt - Madaliński ul. 22 Lipca 22 m. 7

Nazwiska świadków: H. Kalinowski (Kilińskiego 114), W. Grochowski (Świerczewskiego 56) i W. Karczewska (Mickiewicza 8).



„natomiast przechodzień może tej „naturalnej przeszkody” w postaci przewróconego słupka betonowego nie zauważyć i wtedy — w najlepszym wypadku — potknie się.

Tak też było z przechodniem, którego widzieli na zdjęciu. Zaklął na tego rodzaju „porządku” i poszedł dalej. My jednak nie przejdziemy nad tym do porządku dziennego i prosimy o usunięcie niepotrzebnej „ozdobny”.

Jak dotąd, leży ona sobie najspokojniej w świecie przed posesją nr 239 na ul. Kilińskiego  
 Fot. Ewa Szafrharc



„...wszystkim gabinetem dentystycznym wydano polecenie przyjmowania pacjentów „z bólem”, bez względu na to, ile numerków wydano do lekarza danego dnia.

W DNI Oświaty, Książki i Pracy

Odczyt

W dniu 28 bm., o godz. 18, w bibliotece im. Waryńskiego przy ul. Gdańskiej 102 mgr. Wł. Bortnowski wygłosi odczyt nt. „Oświata w walce o socjalizm”.

Dla dzieci

W rejonowej wypożyczalni książki dla dzieci przy ul. Rzgowskiej 165, w dniu 26 bm., o godz. 15, odbędzie się wieczór poświęcony Elizie Orzeszkowej.

W MDK

We wtorek 26 bm., o godz. 17, w Młodzieżowym Domu Kultury wygłoszony zostanie odczyt pt. „Osiągnięcia kulturalno-oświatowe Polski Ludowej”. Po odczytzie film.

Czy wiecie, że...

...budowa kombinatu Nowa Huta wymaga m. in. wykonania 9 mln. m sześciennych robót ziemnych, tj. 25 razy więcej niż wykonano przy budowie trasy W-Z.  
 ... w kombinacie Nowa Huta wybudowanych zostanie ok. 10 mln. m sześciennych budynków przemysłowych. Przeliczonej wysokości hala o tej kubaturze zajęłaby powierzchnię równą 50 Placem Zwycięstwa w Warszawie.  
 ...Nowa Huta po pełnym swym uruchomieniu, zużywać będzie rocznie tyle surowców, że dla jedynora zowego dostarczenia tej ilości potrzebna byłoby pociągów długości równej jednej piątej obwodu kuli ziemskiej.

Szafy 3-drzwiowe, tapczany, komplety

● Dużo mebli  
 ● dobry transport

Pożyteczne innowacje wprowadziła CHPD

Zauważyliście na pewno, że ostatnio mamy w Łodzi coraz więcej mebli. Coraz więcej też wędruje ich do mieszkań.

Osiągnięto to zarówno przez znacznie lepsze niż dotąd zaopatrzenie wszystkich sklepów meblowych oraz przez zapewnienie klientom dobrego i taniego transportu.

Od ubiegłego piątku nadchodzą do Łodzi jeden za drugim transporty szaf, tapczanów, kompletów stołowych i kuchennych, krzesel itd. z Olszyny, Świebodzina, Radomska — ze wszystkich stron kraju. Fabryki przekraczają swe plany produkcyjne, a że i łódzkie wytwórnie pracują pełną parą — „głód meblowy” przestaje już być problemem, gdyż bez trudu można nabyć ten czy inny sprzęt do urządzenia mieszkania.

„Zawalone” meblami są cztery sklepy Centrali Handl. Przemysłu Drzewnego przy ul. Piórkowskiej 11, Rzgowskiej 2, Jaracza 42 i na Pl. Kościelnym 6, kilkanaście sklepów branżowych MHD oraz Powszechny Dom Towarowy.

Dużo nadeszło tak bardzo poszukiwanych szaf 3-drzwiowych (matowych i z polyskiem), a tapczany można wybrać w dowolnym kolorze i gatunku (nie brak nawet tzw. „ty gryswów”). Niezależnie od tego zaawii zowano już dalsze partie mebli, a m. in. komplety sypialek.

Sprawa transportu została zaktualizowana w ten sposób, że zawarto umowę z Pomocniczą Spółdzielnią Przewoźniczą „Fabór Konny” w Łodzi, ustalającą stawki w zależności od ilości przewożonych mebli, odległości itd.

Innowacja ta jest bardzo korzystna dla klientów. Np. za przewiezienie szafy 3-drzwiowej w obrębie miasta (do 4 km, I piętro), klient płaci 45 zł, za przewiezienie kredensu stołowego — 22 zł 50, fotelu-amerykanki — 34 zł, 50 z tym, że za każde piętro dodatkowe dolicza się 10 proc. ogólnej sumy.

W ubiegłą sobotę pewien mieszkaniec Zgierza kupił w jednym ze sklepów łódzkich szafę. Za przewiezienie jej do swego rodzinnego miasta zapłacił 72 złote, gdy dotąd mniej więcej tyle żądali właściciele dorozek za kurs w obrębie śródmieścia. (o)

Wywieszanie spisów lokatorów — to obowiązek administratora

Jak wiadomo, w korytarzu każdego domu, tuż przy bramie, w miejscu widocznym, winien być umocowany trwale i czytelnie sporządzony oraz dla każdego dostępny — wykaz numerów wszystkich bez wyjątku lokali danej posesji, z wyszczególnieniem nazwisk i imion głównych lokatorów i sublokatorów.

Obowiązek wywieszania aktualnych spisów lokatorów w ramach domów ciąży na administratorach oraz zarządcach danej nieruchomości.

Czy masz tę książkę? Nasz nowy konkurs



Książka nr 8

Między Wielką Brytanią a Egiptem nie ustają tarcia na tle sprawy Kanału Sueskiego. Egipt żąda, ażeby Wielka Brytania ewakuowała swoje wojska ze strefy kanału — Wielka Brytania nie chce jednak wypuścić ze swojego władania tego ważnego punktu komunikacyjno-strategicznego.

Kanał Sueski zbudowany został przez inżyniera francuskiego Lesepesa. Kierownikami budowy i inżynierami byli Europejczycy — kopaczami i robotnikami wyszukiwani i nędznie płatni tubylcy.

W znanej powieści znakomitego pisarza polskiego występuje dwoje dzieci: córeczka jednego z dyrektorów Kompanii Kanału Sueskiego oraz syn starszego inżyniera tejże Kompanii.

Dzieci te, porwane przez... przeżywają w głębi Afryki wiele ciekawych i niebezpiecznych przygód, zanim wreszcie odnalezione zostaną przez swoich ojców.

Kto jest autorem tej powieści, jaki jest jej tytuł? Przez kogo zostały porwane dzieci, bohaterowie tej książki?

Handel uspołeczniony dla najmłodszych klientów z okazji ich święta

W związku ze zbliżającym się „Dniem Dziecka” odbyła się w Wydziale Handlu konferencja z przedstawicielami central handlowych, po świętą zaopatrzeniu sklepów w artykuły przeznaczone dla najmłodszych klientów.

Zaopatrzenie sklepów w okresie od 25 bm. do 6 czerwca będzie szczególnie bogate. W dużych ilościach i dużym wyborze znajdują się w sprzedaży zarówno meble, zabawki jak i odzież dziecięca. I tak „Centrogal” przygotował masę zabawek sezonowych, jak waderka, grabki, pływające przedmioty z celuloidu, czepeczki, serdaczki, a CHPD — krzeselka dziecięce, kojce, łóżeczka itd.

Nie zapomniano również o należytnym zaopatrzeniu w artykuły spożywcze wszystkich imprez dziecięcych.

Zapisy dzieci do przedszkoli — w sierpniu

W związku z licznymi zapytaniami Wydział Oświaty Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi podaje do wiadomości, że zapisy dzieci do przedszkoli na nowy rok szkolny 1953-54 odbywać się będą w sierpniu br.

„Zaczęło się nad morzem” (52)



I daly radę. Po kilku dniach na karcie „Mój plan” znowu zaczęły pojawiać się liczby, przekraczające setkę.  
 — Jak one tyle wyrabiają — mówiły przadki, patrząc na uwijające się przy maszynach dziewczęta — to i my przecież możemy. W każdym razie trzeba spróbować...



Tej osoby jeszcze nie znamy. Spóźniła się z wystąpieniem w naszym filmie, tak jak na obrazku spóźniła się do pracy.  
 Zegar wskazuje już 10 minut po szóstej, gdy Stefa — nazwiska chwilowo nie podamy — wpada zdyszana do portierni i pędzi do szatni.  
 — Co by tu dziś wymyślić na wytłumaczenie — myśli, spoglądając na zegar.



Zrzuciła tylko palto i ścigając z wieszaka fartuch biegnie do hall. Przadki patrzy na nią i kiwa znacząco głowami.  
 — Stefa znowu się spóźnia. Czy ta dziewczyna nigdy się nie ustatkuje!...  
 — Byle tylko majster nie zobaczył — myśli Stefa, narzucając fartuch. — Bo znowu zaczną się morały... (D. c. n.)

# Mistrzowie Europy



Kukier (Polska)

Stefaniuk (Polska)

Kruża (Polska)

Jengibarjan (ZSRR)

Drogosz (Polska)

Chychła (Polska)

Wells (Anglia)

Wemhoener (Niemcy zach.)

Nietschke (NRD)

Szoelkas (ZSRR)

**Sukces pięściarzy krajów obozu demokracji**

## MISTRZOSTWA EUROPY w boksie



**I liga walczy o punkty Oto wyniki:**

# Polska ma 5 mistrzów Europy!

Wraz ze Związkiem Radzieckim prowadzimy czołówkę bokserką

X Mistrzostwa Europy w Boksie przyniosły wspaniały i pełny triumf sportu ludowego. Reprezentanci Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej zdobyli 8 tytułów mistrzowskich i tyleż wicemistrzowskich. Drużyna zwyciężyła Polska, mając 5 mistrzów i 2 wicemistrzów, przed Związkiem Radzieckim — 2 tytuły mistrzowskie i 3 wicemistrzowskie.

### Kukier nie zawiódł

Kukier miał najcięższe zadanie. Wice mistrz olimpijski Basel, był jego pierwszym przeciwnikiem, następnie Polak rozprawił się z doskonałym Bulakowem, a teraz Majdloch... Ale jeden z najmłodszych wielkich naszych reprezentantów nie zawiódł. Agresywność Polaka sprawiła, że nie pozwolił on przeciwnikowi narzucić stylu walki atakował z dystansu unikając jak mógł zwać, w których Majdloch był nieco lepszy.

Tempo walki wytrzymał lepiej Kukier i wygrał jednogłośnie. Kukier wchodził na podium dla zwycięzcy, a przewodniczący AIBA zakładał mu pas mistrzowski. Rozlegają się dźwięki hymnu państwa.

(Od specjalnego wystawnika)

### Za Olimpiadę...

Teraz Stefaniuk. Jak też spisie się nasz „kogut”? — Ja się biję dzisiaj za Olimpiadę — oświadczył Stefaniuk w szatni, przed wejściem na ring. W ten sposób Stefaniuk chciał udowodnić, że to na niego powinien paść wybór przy ustalaniu składu przed wyjazdem do Helsinek. I udowodnił w sposób aż nazbyt przekonujący. Stoczył on ze Stiepanowem najpiękniejszą walkę i na najwyższym poziomie technicznym. Jedną z celnych i ntr w pewnym momencie zachwiała przeciwnikiem, a ten przelomowy moment spotkania Stefaniuk wykorzystał w sposób mistrzowski. Wygrał jednogłośnie. Mały drugiego mistrza Europy. Znowu zagrzmił hymn narodowy i biało-czerwony sztandar poszedł w górę.

### Trzeci Polak

Jednym z największych bohaterów X Mistrzostw okazał się bez wątpienia Kruża. Mimo tragicznych przejść rodzin-

nych i odniesionych kontuzji bokser polski zdobył się na niebywałą hart ducha i podziwu godną wolę zwycięstwa. Walczył taktycznie świetnie. Unikając potężnych bomb Zasuchina, mylił go nieknymi zwodami, skupiony i czujny świetnie punktował. Znowu jednogłośnie zwycięstwo Polaka. Wygrał walkę różnicą 3 punktów. — Brawo Sztam! — Brawo Sztam! — Nasz dzielny trener, szczęśliwy i zadowolony z dobrze spełnionego zadania, wskazuje na stojącego obok niego trenera Szydła, dając w ten sposób poznać, że to również i jego zasługa.

### Triumf Jengibarjana

W czwartej parze pięściarzy radziecki Jengibarjan, podporucznik Antkiewicz, oboj z Łonaj Juhasz (Węgry). Była to wyjątkowo dobrana para. Obaj doskonale technicznie walczyli bardzo szybko. Ale Jengibarjan jest szybszy i wykazuje więcej inicjatywy, zwłaszcza w ostatnich starciach. To prawdziwy talent bokserki o niezwykle inteligentnym sposobie walki. W wielu momentach przypomina on znakomitemu mistrza radzieckiego Grelnera. Co do wyniku tej walki nie mogło być wątpliwości. Zabiłszy zgodnie zielone lampki — Jengibarjan został mistrzem Europy. Znowu ceremonia założenia zwycięzcy pasa mistrzowskiego, wręczenia wianów kwiatów i — w sali rozbrzmiewa hymn ZSRR.

### Już czwarty tytuł

Drogosz po pokonaniu Miednowa, miał już łatwiejsze zadanie. Prózno Milligan (Irlandia) starał się dosięgnąć Leszka groźnym swingiem. Zawsze w porę następowal ośdok do tyłu i wstawanie przy tej okazji kilku celnych kontr. Wszystkie starcia Drogosz prowadził ze zdwojonym na punkty. Czwarty tytuł mistrza Europy zdobył!

### Nikie zwycięstwo Chychły

Teraz na ringu ukazują się Szczerbakow (ZSRR) i Chychła (Polska). Przed rozpoczęciem walk finałowych Chychła odprowadził swoją żonę na miejsce, a ta pożegnała go... grząc mu piastką, co miało oznaczać „luź ja ci pokażę, jeśli przegram!” Widocznie Chychła wolał się narazić na ciężkie sierpy Szczerbakowa, niż na takie powitanie swej małżonki i... wygrał. Zwycięstwo było minimalne i na liście nowych mistrzów Europy znalazło się nazwisko piętego Polaka. Te trudną walkę punktowano: 58:59, 59:59, 60:58.

### Anglik był lepszy

W wadze lekkosredniej Wells (Anglia) znowu miał okazję do zademonstrowania swej wysokiej techniki, bijąc zdecydowanie na punkty Rescha (Niemcy zach.).

### Ambicja nie pomogła

W wadze średniej Koutny (CSR) był tak wyczerpany poprzednio stoczonymi walkami, a przy tym i porażkami, że już nie mógł się zdobyć w tym końcowym etapie na większy wysiłek, zwłaszcza, że Wemhoener był silniejszy fizycznie. Koutny bronil się niebawym ale w końcówce wyraźnie tracił siły.

### Trafiła kosa na kamień

Jeszcze liczone na Grzelaka, ale pięściarz NRD, Nietschke, okazał się trudnym przeciwnikiem. Technicznie nie ustępował Grzelakowi. Chociaż Nietschke miał przegrana pierwszą rundę, nie odczuł ciosów Polaka i starał się trzymać go na dystans. Lewe proste wymierzał celnie, a że przy tym walczył czysto, przypadło mu minimalne zwycięstwo. Grzelak musiał się zadowolić tytułem wicemistrza Europy.

### Węgrzyniak nie dał rady...

Wreszcie w ostatniej parze Węgrzyniak zmierzył się z Szoelkaszem (ZSRR). Nadszperdziana postawa Polaka w poprzedniej walce ze Schreibaerem dawała cich nadziei, ale już po pierwszej wymianie ciosów stało się jasne, że Polak musi przegrać. Szoelkas z miejsca zepchnął Węgrzyniaka do defensywy i rozwił wszelkie nadzieje na możliwość jakiegś kontry. Walczył szybko, błyskotliwie, uprzedzał każdy atak Polaka i wygrał wysoko na punkty, zdobywając dla drużyny radzieckiej drugi tytuł mistrza Europy.

Po zakończeniu walk na ringu ustawili się mistrzowie i wicemistrzowie Europy. W imieniu AIBA sekretarz Russel złożył gratulacje zwycięzcom, dziękując jednocześnie organizatorom za wzorowe przeprowadzenie imprezy. Następnie przewodniczący komitetu organizacyjnego, poseł Reczek wręczył Stefaniukowi puchar za zajęcie przez drużynę polską I miejsca w mistrzostwach, a Szczerbakowowi piękną statuetkę Syreny w brązie za zajęcie II miejsca. Mistrzowie Europy w boksie otrzymali złote medale, a wicemistrzowie srebrne. Poseł Reczek ogłaszając X Mistrzostwa Europy za zakończone wznosił okrzyk: — Niech żyje braterska przyjaźń między sportowcami wszystkich narodów! Niech pokój łączy wszystkie narody świata! K. ROZMYSŁOWICZ

### OBNIWO (KRAKÓW) — GWARDIA (WARSZAWA) 1:2 (0:2)

Warszawska Gwardia pokonała drużynę krakowskiego Obniwa, górując nad gospodarzami, głównie dzięki lepszemu wykształceniu technicznemu, szybkości i zrozumieniu gry zespołowej.

### GÓRNIK (RADLIN) — KOLEJARZ (POZNAN) 2:2 (0:1)

Do przerwy przewagę miała lepsza technicznie drużyna Poznania. W drugiej części meczu do głosu doszli Górnicy, lecz słabo grający atak nie potrafił w dogodnych sytuacjach zdobyć się na strzał.

### OGNIWO (B.) — BUDOWLANI (CH.) 3:2 (2:1)

Zwycięzcy mieli przewagę przez cały czas gry, a ich atak nie zwielał z oddawaniem strzałów na bramkę.

### OWKS (KR.) — UNIA (CR.) 3:3 (3:2)

Przedownik tabeli chorzowska Unia przewyższała gospodarzy wyszkoleniem technicznym, natomiast OWKS grał bardziej ofiarnie.

### BUDOWLANI (O.) — BUDOWLANI (GD.) 1:0 (1:0)

Drużyna Gdańska była zespołem dużo lepszym, a zwłaszcza w drugiej połowie gry. Zawiódł w niej jednak atak, który nie potrafił zdobyć się na skuteczny strzał.

### CWKS — GWARDIA (KR.) 0:0

Gwardia wystąpiła bez Szczurki i Koluta. Obydwie drużyny grające słabo w polu całkowicie gubiły się pod bramką przeciwnika. Tak w CWKS jak i w Gwardii najsłabszymi formacjami były ataki.

### Wysoka porażka łódzkich piłkarzy

Kolejarz (Warszawa) — Spójnia (Warszawa) — 5:2 (1:2). Gwardia (Bydgoszcz) — Włóknarz (Łódź) — 5:2 (3:0). Górnik (Bytom) — Włóknarz (Kraków) — 3:1 (1:0). Górnik (Wałbrzych) — Siał (Sosnowiec) — 1:0 (0:0). Lotnik (Warszawa) — Gwardia (Lublin) — 3:0 (w.o.). Ogniwo (Tarnów) — OWKS Bydgoszcz — 4:0. Kolejarz (Leszno) — Gwardia (Kielce) — 1:1.

## Punktacja drużynowa X Mistrzostw Europy w boksie:

- 1) Polska — 21 punkt., 2) Związek Radziecki — 15 punkt., 3) Niemcy zach. — 8 pkt., 4) Anglia — 4 pkt., 5) CSR — 4 pkt., 6—9) Irlandia, Rumunia, NRD i Węgry — po 3 pkt., 10) Jugosławia — 2 pkt., 11—14) Belgia, Finlandia, Szwecja i Włochy — po 1 pkt.

### TEATRY

Nowy — „Opowieść o Turcji” — 19  
Im Jaraża — „Sprawa rodzinna” — 19  
Powszechny — „Intryga i miłość” — 14.30  
19  
Mały — nieczynny  
Muzyczny — „Kraina uśmiechu” — 19.15  
Pinokio — w objęzdzie  
Arlekin — „Alajyn 1001” — 17

### KINA

BALTYK — Zolnierz zwycięstwa II ser. dod. Reportaż filmowy z V dnia mistrzostw bokserkich Europy w Warszawie — 15, 17.30, 20  
GDYNIA — Program filmów dokumentalnych i kult.-osw. Mistrzostwa bokserkie Europy w W-wie. — 16.30, 17.45, 19.20, 20.15. Program dla najmłodszych — 15.30  
1 MAJA — Dom na pustkowiu — 17, 19  
MŁODA GWARDIA — Kurhan Malachowski — 16, 18, 20  
MUZA — Wilece doły — 18, 20  
PIONIER — Błysk przed świtem — 17, 19  
POLONIA — Zolnierz zwycięstwa I ser. dod. Mistrzostwa bokserkie Europy — 15, 17.30, 20  
PRZEDWIOŚNIE — A po sobocie jest niedziela — 17.30, 20  
REKORD — Kurtyna w górę — 18, 20  
ROMA — Młodość Chopina — 18, 20  
SOJUSZ — Burmistrz Anna — 18.30  
STYLOWY — Nieczynny z powodu remontu  
SWIT — Ostatni rejs — 18, 20  
TATRY — SS „Orzeł” zaginał — 16, 18, 20  
WISLA — Węgry. dod. Mistrzostwa bokserkie Europy — 16, 18, 20  
WŁOKNIARZ — Zolnierz zwycięstwa I ser. dod. Mistrzostwa bokserkie Europy — 15.30, 18, 20.30  
WOLNOSC — Zolnierz zwycięstwa II ser. — 16, 18.15, 20.30  
ZACHĘTA — Cesarski piekarz II ser. — 18, 20  
DWORCOWE — Program składany — 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22

### Nocne dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Piotrkowska 95, Armii Czerwonej 53, Zgierska 63, Pl. Wolności 2, Nowotki 91, Rzgowska 51, Gdańska 23 i Al. Kościuszkii 48.  
Dyżur położniczo-ginekologiczny: dziś przez całą dobę w szpitalu im. dr. H. Wolf, ul. Egilewnicka 34.

### RADIO

ŚRODA, 27 MAJA

14.10 Dla klasy III i IV — audycja słowno-muzyczna. 14.30 Koncert. 16.00 Wszelchnia Radiowa — kurs I. — 42 wykład z cyklu „Historia Polski” pt. Zaostrenie walk klasowych w Polsce w latach kryzysu 1929 — 1933” część II. 16.20 Program lokalny. 20.00 „Blokada” — odcinek powieści W. Kejfińskiej. 20.20 Koncert. 21.32 „Słowniczek muzyczny”. 22.00 Wszelchnia Radiowa — kurs II. — 25 wykład z cyklu: „Nauka o świecie”. 22.20 Węgierska muzyka taneczna. 23.00 Radziecka muzyka kameralna. 23.29 Muzyka symfoniczna.

### Pomocnicza Spółdz. Rzemieślnicza Branży Drzewnej „DREWNO”

w Łodzi, Al. Kościuszkii nr 32, tel. 163-49

zawiadamia, że uruchomiła punkt usługowy przy ul. Roosevelta 7, tel. 179-00

Ww. punkt przyjmuje zamówienia na wykonanie prac wchodzące w zakres TAPICERSTWA, DEKORATORSTWA i STOLARSTWA 1267-K

### Z POWODU NAWAŁU MATERIAŁU KOLEJNY ODCINEK POWIEŚCI ZAMIESCIMY W NUMERZE NASTĘPNYM.